
 

RÅDET FÖR FUNKTIONSHINDERFRÅGOR 
HÄGERSTEN-L I L JEHOLMENS STADSDELSNÄMND 

 

PROTOKOLL 3/2013  

Sid 1 (5) 

2013-04-18  

 

Box 490, 129 04 Hägersten   Besöksadress: Telefonvägen 30, plan 9 

Telefon 08-508 22 000 

hagersten-liljeholmen@stockholm.se www.stockholm.se/h-l 
 

PROTOKOLL FRÅN SAMMANTRÄDE DEN 18 APRIL 2013  

 
Plats: Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning, Telefonvägen 30    

 

Närvarande ledamöter: 

Anders Nordmark ordförande   HSO 

Kerstin Hållbus vice ordförande  HSO 

Monica Billgren ledamot  HSO 

Eva Larsson  ledamot  HSO 

Bo Nässlander ledamot  HSO 

 

Förhinder: 

Elena Pembrink ledamot  HSO 

 

Närvarande från stadsdelsnämndens presidium: 

Abit Dundar, ordförande (FP) 

Eva Fagerhem, vice ordförande (S) 

Maria Mannerholm, stadsdelsdirektör 

 

Närvarande tjänstemän:  

Ingrid Widebäck, avdelningschef  

Inger Nilsson, utredare  
 

1.  Sammanträdets öppnande 

Rådets ordförande Anders Nordmark förklarade mötet öppnat.     

 

2. Fastställande av dagordningen 

Dagordningen fastställdes.   

 

3. Protokollsjustering     

Anders Nordmark och Kerstin Hållbus utsågs att justera dagens protokoll.  

 

4. Möte med presidiet  

Anders Nordmark konstaterade att många viktiga frågor redan avhandlats mellan 

rådet och nämnden och att förvaltningen gör mycket som är bra, men att det ändå 

finns sådant som rådet vill diskutera.  

 

Kontinuitet bland handläggare 
Monica Billgren undrade om det är möjligt att ha team av handläggare som ansvarar 

för en brukare, så att brukaren inte drabbas så hårt av personalomsättning etc. För 

egen del hade hon erfarenhet av att handläggare bytts ut varje år i den stadsdels-

förvaltning som hennes familj har kontakt med.  

 

Ingrid Widebäck svarade att viss personal stannar mycket länge, medan andra slutar 

efter kort tid. Högst personalomsättning finns inom ekonomiskt bistånd och bland 
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dem som arbetar med ärenden som gäller vuxna personer med funktionsnedsättning. 

Vissa förvaltningar har haft svårt att hitta personal och har därför anlitat konsulter. 

 

Eva Fagerhem menade att handläggarnas arbetssituation påverkas av en hög 

arbetsbelastning och av stadens riktlinjer.   

 

Ej verkställda domar 
Rådet konstaterade, utifrån årsrapporten från stadens revisorer att 43 personer fått 

rätt när de överklagat nämndens beslut. Rådet undrade utifrån detta i hur många 

överklagade ärenden som stadsdelsnämnden fått rätt i förvaltningsrätt eller kammar-

rätt. Förvaltningen bad att få återkomma med svar på detta.   

 

Rådet undrade också vilka slutsatser som stadsdelsnämnden drar av domarna. Ingrid 

Widebäck svarade att förvaltningen bara överklagar om det är något speciellt som 

behöver klarläggas. Förvaltningen läser alla domar och analyserar dem som gått 

nämnden emot. Vid genomgångarna ägnas särskild uppmärksamhet åt vilka faktorer 

som rätten lagt stört vikt vid i sitt avgörande.  

 

Abit Dundar framhöll att rättssäkerheten är viktig och att förvaltningen därför tittar 

på juridiken, särskilt på kammarrättsdomar som är prejudicerande.  

 

Elöverkänslighet 
Rådet undrade hur presidiet ser på det växande problemet med elöverkänslighet.  

Abit Dundar svarade att detta inte är någon politisk fråga och att kommunfullmäktige 

inte fastställt några mål som rör elöverkänslighet. Eva Fagerhem svarade att frågan 

inte var diskuterad politiskt.  

 

Eva Larsson menade att nämnden kan tillämpa försiktighetsprincipen på förskolor 

och vidta åtgärder inom äldreomsorgen. Hon menade också att fiber utan trådlösa 

nätverk kan vara bra, att gränsvärden inget har med elöverkänslighet att göra samt att 

elöverkänsliga bör få fler rättigheter.  

 

Maria Mannerholm ansåg att elöverkänslighet är en stor samhällsfråga. Vissa saker 

är svåra att göra något åt, som strålningen från tunnelbanan, men mobiltelefoner kan 

hanteras så att exponeringen minskar. Förvaltningen har mobiltelefoner istället för 

trådlösa telefoner och rekommenderar handsfree vid användningen. Annat som kan 

göras är att använda ledlampor istället för lågenergilampor och att avskärma 

nybyggda lägenheter vad gäller el. 

 

Anders Nordmark sammanfattade att rådet framför allt är bekymrat för framtiden vad 

gäller elöverkänslighet. Rådet tycker därför att det är bra att förvaltningen under-

söker och åtgärdar sådant som gäller under arbetstid. 

 

Insiktsutbildning 
Eva Fagerhem undrade vad som hände med den planerade insiktsutbildningen. 

Anders Nordmark svarade att det inte var möjligt för förvaltningen att ordna en egen 

insiktsutbildning och att Carpe därför vidtalats om att ordna sådan utbildning.  
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Sverige och tillgängligheten 
Eva Fagerhem undrade hur långt fram Sverige ligger internationellt när det gäller 

tillgänglighet. Bo Nässlander svarade att Sverige ligger bra till, men Barcelona är 

mycket bättre än Stockholm, bl.a. på grund av sina särskilda rullstolsfiler på 

kullerstensgator. I Berlin är det lätt att ta sig fram i kollektivtrafiken med rullstol.  

 

Anders Nordmark tillade att tvärbanan med sina upphöjda plattformar fungerar bra 

för rullstolsburna, men på bussarna är tillgängligheten sämre. Han menade att många 

har nytt anpassad miljö, inte bara personer med funktionsnedsättning.  

 

Liljeholmsgallerian 
Anders Nordmark påtalade att inga hundar utom ledarhundar får komma in i 

Liljeholmsgallerian. Rullstolsburna personer kan därför inte ta med sig sina hundar 

in.  

 

Nästa möte  
Nästa möte mellan rådet och nämnden blir den 24 oktober då rådet träffar 

representanter för samtliga partier.  

 

5. Information från stadsdelsförvaltningen   

 

a) Nämndärenden  
Ingrid Widebäck informerade om de ärenden som behandlas vid stadsdelsnämndens 

sammanträde den 18 april. Rådet hade frågor och kommentarer till följande ärenden:   

 

Utveckling av Axelsbergs bollplan med multiarena m.m. (ärende 4) 
Under rådets diskussion av ärendet framfödes bl.a. att det i tider med ekonomiska 

nedskärningar inte kan vara prioriterat att lägga konstgräs på ytterligare en bollplan,  

att staden har lite planytor för idrott per invånare och att fysisk aktivitet ger väl-

befinnande även för personer med funktionsnedsättning. Rådet konstaterade också att 

det inte finns någon organisation i stadsdelsområdet som driver idrott för personer 

med funktionsnedsättning, bara föreningar i form av föräldrar som driver aktiviteter 

för sina barn. Det som finns nu i området är innebandy i Liljeholmen och handikapp-

ridning för barn i Aspuddsparken.  

 

Rådet enades om att i det fall en multiarena ska byggas i Axelsberg så bör den även 

kunna användas för aktiviteter som gynnar personer med funktionsnedsättning, t.ex. 

BMX-cykling och basket som är stora handikappidrotter i Stockholm. Tips kanske 

kan fås från Beckis Idrottscenter och aktiviteter kan kanske utvecklas i samverkan 

med andra stadsdelsförvaltningar.  

 

Förvaltningen åtog sig att föra fram rådet synpunkter till Gunnar Ohlsén, som är 

enhetschef vid avdelningen för samhällsplanering.  
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Årsrapport 2012 för Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd (ärende 6) 
Ingrid Widebäck klargjorde att siffran för hur många domar gått nämnden emot avser 

samtliga verksamhetsområden. Förvaltningen återkommer vid rådets sammanträde i 

juni med en redogörelse av hur många domar som rör funktionshinder, hur utfallet 

blivit och vad domarna gällt.  

 

Boendeplanering för äldre i regionen Västra söderort (ärende 9)  
Monica Billgren kommenterade att det är intressant med det ökande kvarboende  

i eget hem bland äldre personer. Ingrid Widebäck berättade att det finns tomma 

platser både på servicehus och i demensboenden och att även unga personer med 

utvecklingsstörning föredrar egen lägenhet framför att bo i gruppbostad.   

 

Stockholmsenkäten 2012 (ärende 11) 
Monica Billgren konstaterade att färre ungdomar i stadsdelsområdet går på ungdoms-

gård nu jämfört med tidigare. Rådet diskuterade vad detta kan bero på och vad det är 

som ungdomarna vill ha. Rådet menade att de vuxna som finns i verksamheterna är 

mycket viktiga för ungdomarna.  

 

Monica Billgren undrade om den minskade besöksfrekvensen gäller även för  

ungdomar med funktionsnedsättning. Förvaltningen svarade att helgaktiviteterna på 

Fruängens ungdomsgård fortsätter och att några av ungdomarna som gått i helg-

grupperna också börjat söka sig den ordinarie verksamheten på gårdarna.  

 

b) Övrig information från stadsdelsförvaltningen  
Öppnandet av den nya gruppbostaden i Gyllene Ratten-området skjuts fram från 

augusti till november på grund av byggförsening. Gruppbostaden ska ha fem 

lägenheter.  

 

Det socialpsykiatriska profilboendet Triangeln med tio lägenheter öppnar den 17 juni 

2013. Boendet kommer att ha personal dygnet runt och tillgång till sjuksköterske-

insatser. Alla som anvisats lägenhet i Triangeln är från stadsdelsområdet.  

 

5. Rådets verksamhetsberättelse för 2012 

Rådet godkände förslaget till verksamhetsberättelser utan ändringar och tillägg. 

 

6. Övriga frågor  

a) Som svar på fråga vid rådets förra sammanträde berättade förvaltningen att 

antalet serveringstillstång är 57 i Hägerstensområdet och 25 i Liljeholmsområdet.   

b) Rådet diskuterade önskemål om externa gäster till rådets kommande samman-

träden. På förslag var idrottskonsulenten Peter Melander från Handikappidrotts-

förbundet och Malin Bernt från Fritid för alla. Rådet fattade inget beslut i frågan 

utan beslöt fundera vidare. 

 

8.  Avslutning av mötet 

Ordförande förklarade mötet avslutat.  

 

Inger Nilsson  

Sekreterare  
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Justeras:  

 

 

Anders Nordmark     Kerstin Hållbus     

Ordförande    Vice ordförande  


